Mesue.

B ij uersia.

C A N O N E S

geria. De agario autem, quum astringente vi polleat, & ventriculo ob id robur conciliare aptum sit, an os ventriculi debilitet, & propterea, an vomitoria omnia ventriculum imbecillum reddant, non est intellectu difficile. insit agarico dixer, a qualitates, & aerea, ob quas facile supernat ut ventriculo, & vomitum cier. terrene, ob quas astr. & teoria vi quum polleat, ipsum quoque ventriculum confirmat, nihil ergo impedit ob qualitates varias, varias etiam vides eundem obtinere, quamvis igitur agarico facultas etiam insit, qua ventriculo robur conciliat, nullum tamen vomitorium illius non infestat, quod dicit statuit.

vomitorium. **V**omitorium est quod stomachum (id est, os ventris superiorius) suę substatię proprie-
tate debilitans, & in ipso immorans, ad ipsam ex hepte, intestinis, & partibus ceteris, materias attrahit, à quibus offensus stomachus, & ad nau-
seam euerlus vomitu per os expellit, motu scili-
cet suę naturę contrario. Deiectorium est, quod in ventriculo manens, ab hepate, & ceteris par-
tibus humorem sibi familiarem, ad intestina po-
tius attrahit, propter commoda prius dicta, à
quo quidē humore irritata naturalis intestino-
rum facultas, ipsum, vt solet alia excrements,
ad sedem protrudit. Sicque vomitorium medi-
camentum est tantum vomitorium: & deiectorium
nihil aliud, quam deiectorium.

Deiectorium. **M**OND. **N**otandum quod Mel. in istis verbis, tāgit tria, q̄ requiruntur ad hoc, vt medicina solut. evacuet p-
seculum, vñ est sumptum ex parte loci, in quo ipsa manet, cū dicit. Quęcunque in stomacho manentes:
nam siue med. solut. soluat ventrem per virtutē attrahit, quę in ea est, siue per violentiā quā infert, si-
ue per vtrunque, quod est melius dictum, semper vel
vt plurimū oportet, quod maneat in stomacho, & in
hoc cōuenit cum medicina vomitiua. quoniam tā vo-
mitiua, quā solutiua medicina moratur in stomacho,
quod enī medicina vomitiua moretur in stomacho
est satis notum cuilibet, pōt autē declarari de medi-
cina secessiuia, q̄a in quo loco magis suā operationē p-
fici, in eo moratur: sed dum est in stomacho magis
suā operationem perficit, quare, &c. Maior de se pa-
ret, minor etiam est nota, quia hæc est operatio re-
gularis, quę magis compleetur, dum est in loco con-
uenienti: sed cum ipsa est in stomacho magis in
longinquuia attrahit, non autem illud sit, dum est in in-
testinis, vnde si ipsa eset in intestinis, cum intestina
sint deputata ad expulsiones, possent ex aliquo inci-
tante, vel stimulante intestina illam talem medicinam
cito expellere, tunc aut quando est expulsa non facit
amplius suā operationē. Et licet medicina solutiua, et
vomitiuia maneat i stomacho, tñ in alia, et alia parte
stomachi, vnde medicina vomitiua manet magis in
superiore parte stomachi, solutiua autem magis ma-
net in fundo eius. Secundum quod explicat Mel. in
operatione medicinæ solutiua, est locus, per quem
materiam evacuat, attrahit enim ad intestina. nam
quamvis ista medicina solutiua maneat in stomacho, non est necesse, quod attrahat ad stomachum:
tunc n. oīs medicina solutiua eset vomitiua, & nūq̄
solueret ventrem, immo oēs attraheret ad stomachum
humores, qui educerentur postea per vomitum, sed
attrahit solum tales humores ad locum deputatum
magis à natura ad expulsionem: talis autem sunt in-
testina. Et per hoc posset haberi argumentum ad p-
bandū, q̄ medicina solutiua non evacuat per virtutē
attractiū, quę est in ea probatur: nā posuit statim, q̄
ipsa manet in stomacho, si ergo evacuat manēs in sto-
macho per virtutē attractiū, eos attrahit ad sto-
machū, eo qd attractio est motus alicuius ab aliquo

A ad se, vt Aristot. ponit 7 Physic. Posset solui h̄c ratio
hoc modo, nā medicina solutiua attrahit per virtutē
attractiū, sed non est necesse, quod attrahat ad
locum, in quo est; sed sufficit quod attrahat ad locum
deputatum à natura ad expulsionē, qui locus est inte-
stina. Si dicas q̄ attractio est motus alicuius ab alio
ad se: dico quod euam est modus alius attractionis,
quem etiam recitat Arist. ibi, qui quidē est ab alio ad
alium, quia ad locum deputatu: vnde & si medicina
posita super volam manus, aut super vētem, vel illay
euacuet per fluxum ventris, non est necesse, quod ibi
sit attractio humoris ab alio ad se; sed sufficit, quod
sit attractio humoris ab alio; quia ab aliquibus mē-
bris determinatis, sive à toto ad alium, quia ad locum
aliū deputati à natura ad expulsionē, talis autem lo-
cus sunt intestina. Ternū q̄ explicat in his verbis, est
per q̄ medicina solutiua euacuet, & hoc per secessū
est, quia innuit nob̄s membra, à quibus euacuet, sive
attrahit cum dicas, ab hepate, & alijs membris.

*Medicamen-
tom ex de-
iectorium fit vomi-
torium tribus
causis.* **E**St autem quando deiectorium fit vomitorium,
E (vñ etiam aliquādo contra, vomitorium fit
deiectorium) illudq; ob naturā vel medicamenti,
vel legri, vel vtriusq; simul. Medicamentū enim,
si ventriculo supernat, aut stomacho molestū
est, ipsumque valenter agitat, & subvertit, aut
nimis abdominabile est: fit pro deiectorio vomi-
torium. Adhęc, cui stomachus iū est imbecillus,
cū sumitur medicamentū deiectorium: cuiue
stercus iam siccus intestinis obstructis, pertina-
cius hæret: aut intestina ipsa arcta, & angustio
ra redita sunt, aut flatus aliquis medicamentū
subleuat: vomitorium euadit. Postremo corpori,
aut animi motus aliquis immoderatio, vel fe-
tor, vel rei abominabilis aspectus, & similia,
medicamentum deiectorium reddit vomito-
rium. Vt contra, quod natura sua est vomito-
rium, euadit deiectorium, causa similiter me-
dicamenti, vel ægri, vel vtriusq; sed ratione
diueria. Si enim medicamentum ex sua natura
prōpte ad aluum descendat, aut ei grata quādā
sint admixta: si item stomachus tunc est robu-
stus, aut ob inanitionem, & vehementem famō
valenter appetit, aut alius natura est lubrica, &
facilis: si deniq; incunda quēdam obiecta exter-
na apprehensionem medicamenti prohibeant:
id pro vomitorio fit deiectorium. Huc accedit,
q̄ natura in melius omnia prudenter dirigens,
rem vomitoriam efficit deiectoriam, propter di-
cta prius commoda. Ex vomitorijs præterea
quēdam sunt vehementia, alia clementia, qua-
dam mediocria. Vehementia quidem, quia na-
ture ipsi vim magnam asserunt, vt vomitu va-
cuent: qualia sunt elleborus albus, struthium,
thymelæa, balanus myreplica minor, lathyrus,
ricinus, thapsia, ruta agerilis, cucumer agerilis,
& similia. Clementia, vi nulla, aut minimia na-
ture molestia, vomitum cōscient: cuiusmodi sunt,
asarum, flos myrica, semen cœparum, anchi,
atriplicis, melathij, rapæ, raphanidis, raphanus,
sal, & similia. Mediocria sunt, nux vomica, cni-
cus, nitru, sal gēma, iai indus, balanus myreplica
maior, & similia. Medicamentum autem de-
iectorium vacuat facultate propria sibi insita,
eaq; aut dissolvente, vt ammonium, turbith:
aut per astrictionem exprimente, vt myrobala-
ni: aut leniente, vt cassia fistula, manna: aut lu-
bricante, vt mucago seminis piylli.